
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.219  37Quinta-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 2022

RAIMUNDO FRANCISCO MENDES 57210074/1 Ag. de Artes Praticas 2019 16/02/2023 a 
17/03/2023

REGINA LUCIA VIEIRA FROTA LIMA 57174443/1 Ag. de Artes Praticas 2021 16/02/2023 a 
02/03/2023

REGINA NAZARE BATISTA RODRIGUES 5174970/1 Assistente De Adminis-
tração 2021 01/02/2023 a 

02/03/2023
REINALDO ARTUR DE SOUZA COELHO 

FILHO 54189149/1 Ag. de Artes Praticas 2021 16/02/2023 a 
17/03/2023

REINALDO SERGIO MONTEIRO FRANCO 54185883/2 Médico 2021 16/02/2023 a 
17/03/2023

RITA DE KACIA BAGE SOUSA 57234379/1 Técnico De Enfermagem 2020 03/02/2023 a 
04/03/2023

ROMUALDO DE SOUSA MOREIRA BAIA 57192693/1 Técnico De Enfermagem 2021 16/02/2023 a 
17/03/2023

RONALD SULIVAN PEREIRA DA LUZ 5174996/1 Assistente De Adminis-
tração 2021 16/02/2023 a 

17/03/2023
ROSA DO SOCORRO ANDRADE 

PORTELA 5762260/3 Médico 2020 01/02/2023 a 
02/03/2023

ROSANGELA PINHEIRO DE JESUS 54180820/2 Técnico De Enfermagem 2022 17/02/2023 a 
18/03/2023

ROSELENE DO SOCORRO CHUCRE 
DE SOUZ 5949615/1 Técnico De Enfermagem 2021 16/02/2023 a 

17/03/2023

RUTH DAVI DE GOIS 5303966/2 Enfermeiro 2021 18/02/2023 a 
19/03/2023

SHIRLEI VILMA SILVA SANTOS DA 
COSTA 5950257/2 Técnico De Enfermagem 2020 17/02/2023 a 

18/03/2023

SHIRLEY LIMA TORRES 57201849/1 Enfermeiro 2021 16/02/2023 a 
17/03/2023

SILVIA MARIA DOS SANTOS SOUSA 57234078/1 Técnico De Enfermagem 2021 16/02/2023 a 
17/03/2023

SILVIA MOTTA MAUES 57191352/1 Psicologo 2020 01/02/2023 a 
15/02/2023

SIMONE DA SILVA ALVES 57192663/1 Técnico De Enfermagem 2021 16/02/2023 a 
17/03/2023

SIMONE PEREIRA SERPA DE FREITAS 5853680/4 Médico 2018 01/02/2023 a 
02/03/2023

TAIANA EMY WATANABE TORRES 6113086/2 Médico 2021 01/02/2023 a 
02/03/2023

TATIANA COSTA CORREIA 55588747/2 Técnico De Enfermagem 2021 18/02/2023 a 
04/03/2023

VALERIA CRISTIANE ALBUQUERQUE 
DA SILV 57229379/2 Assistente Administrativo 2021 01/02/2023 a 

02/03/2023

VERA LUCIA DA SILVA MUNIZ 54192920/1 Ag. de Artes Praticas 2021 01/02/2023 a 
15/02/2023

VIRNA PORTELA COSTA DEUSDARA 5828597/4 Enfermeiro 2021 01/02/2023 a 
15/02/2023

VIVIANNE CRISTINA CORREA RODRI-
GUES FR 54191459/1 Agente Administrativo 2021 16/02/2023 a 

02/03/2023

WAGNER PINTO DA VERA CRUZ 5938013/2 Ag. de Artes Praticas 2021 16/02/2023 a 
17/03/2023

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 14 de dezembro de 2022
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 888040

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 1176/2022 – GAPE/GAB/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2022/2002718;
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias da servidora MARIA ALVES BELÉM, Enfermeiro, 
Matrícula Nº 54190033/1 e 54190033/2, concedida de 02/01/2023 
a 16/01/2023, conforme PORTARIA Nº 1019/2022-GAPE/GP/FSCMP, 
publicada no DOE Nº 35.187, para o período de 16/12/2022 a 30/12/2022
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 12 de dezembro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

PORTARIA Nº 1183/2022 – GAPE/GAB/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2022/2002959;
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias da servidora TIAGO DE LIMA RIBEIRO, 
Gerente, Matrícula Nº 6403726/1, concedida de 02/01/2023 a 31/01/2023, 
conforme PORTARIA Nº 1019/2022-GAPE/GP/FSCMP, publicada no DOE Nº 
35.187, para o período de 09/01/2023 a 07/02/2023
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 13 de dezembro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 887649

PORTARIA Nº 1193/2022 – GAPE/GAB/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/866699;
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias do servidor RAFAEL BORGES NUNES, 
Enfermeiro, Matrícula Nº 5895700/1, concedida de 03/01/2023 a 
01/02/2023, conforme PORTARIA Nº 1019/2022-GAPE/GP/FSCMP, 
publicada no DOE Nº 35.187, para o período de 16/02/2023 a 17/03/2023
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 14 de dezembro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 888048

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 1133/2022-GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 
30/04/2019, publicado no DOE nº 33.864, de 02/05/2019;
Considerando o processo nº E-2022/2002437
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de MANOEL ALVARO SOARES, cargo 
médico, Matricula Nº 5175291/1, concedida de 16/12/2022 a 14/01/2023, 
conforme PORTARIA Nº. 962/2022- GAPE/GP/FSCMP, publicada no DOE 
Nº. 35.170 de 31/10/2022.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 05 de dezembro de 2022
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

PORTARIA Nº 1175/2022-GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 
30/04/2019, publicado no DOE nº 33.864, de 02/05/2019;
Considerando o processo nº E-2022/2002566
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de MARIA DE FATIMA CORREA 
SAAVEDRA, cargo Economista, Matricula Nº 5174678/1, concedida de 
01/12/2022 a 30/12/2022, conforme PORTARIA Nº. 962/2022- GAPE/GP/
FSCMP, publicada no DOE Nº. 35.170 de 31/10/2022.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 12 de dezembro de 2022
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

PORTARIA Nº 1177/2022-GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 
30/04/2019, publicado no DOE nº 33.864, de 02/05/2019;
Considerando o processo nº E-2022/2002812
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de CLAUDIA ADRIANA LIMA 
COSTA PEREIRA, cargo Enfermeiro, Matricula Nº 5408741/2, concedida de 
16/12/2022 a 14/01/2023, conforme PORTARIA Nº. 962/2022- GAPE/GP/
FSCMP, publicada no DOE Nº. 35.170 de 31/10/2022.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 10 de dezembro de 2022
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 887651

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 010/2022/FSCMP
PARTÍCIPES: FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ-FSCMP 
E A CLINICA SÃO LUCAS
DATA DA ASSINATURA: 29/11/2022
DO OBJETO: O presente ACORDO tem por objeto a promoção e o desenvol-
vimento, no âmbito da FSCMP e da CLÍNICA SÃO LUCAS, mediante mútua 
cooperação das partes, dos programas, projetos e atividades de ensino, 
pesquisa e extensão, voltados às Residências Médica e Multiprofissional 
em Saúde. O prazo de vigência do contrato será de 60 meses a partir de 
sua assinatura.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS:
BRUNO MENDES CARMONA - PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMP
MICHEL JORGE NETO - CLINICA SÃO LUCAS

Protocolo: 887685
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2022NE02215
Valor: R$17.000,00
Data: 24/11/2022
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PALES-
TRA DE STORYTELLING, artigo25, inciso II e artigo 13, VI da Lei nº 
8.666/93 e Parecer nº 365/2022/PROF/FSCMP
PAE nº 2022/1342150 - Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 038/2022
Funcional Programática: 10128150789240000; Fontes de Recursos: 
0349006489; Elemento de Despesa: 33903900


